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Figur 1 Gryaabs ägarkommuner 

3 Befintlig och ansökt verksamhet 

3.1 Ansökt verksamhet 
Ansökt verksamhet avser att omfatta nuvarande verksamhet på Ryaverket, inklusive 
ombyggnationer, samt utökad verksamhet som bland annat innebär uppförande och 
idrifttagande av nya anläggningsdelar på fastigheten Rödjan 727:4 benämnd Rya 2a, 
fastigheten Sannegården 734:9 benämnd Rya 2b och fastigheten Färjestaden 20:6 benämnd 
Rya 2c. 

Den verksamhet som Gryaab avser att ansöka om tillstånd för tar höjd för det förväntade 
behovet år 2055 som därmed utgör prognosår. Ägarkommunerna räknar då med att 
befolkningsmängden har ökat och att reningsverket ska dimensioneras utifrån detta med 
avseende på inkommande belastning till reningsverket och storleken på tätbebyggelsen som 
reningsverket betjänar. Inkommande maximal genomsnittlig veckobelastning bedöms uppgå till 
ca 2,9 miljoner personekvivalenter för det dimensionerande året. Den maximala genomsnittliga 
veckobelastningen för tätbebyggelsen bedöms uppgå till ca 2,1 miljoner personekvivalenter. 
Justering av dessa uppgifter kan komma att ske inför upprättande och inlämning av ansökan. 

Ansökt verksamhet avser också att omfatta vattenverksamhet då det för anläggande av nya 
anläggningsdelar krävs arbeten i djupa schakt. För att dessa arbeten ska kunna utföras i torrhet 
krävs bortledning av det grundvatten som läcker in i schakten. Grundvattenbortledning kommer 
även att krävas i driftsskedet av dessa anläggningar då de ska vara dränerade. För det fall 
skyddsinfiltration bedöms utgöra en lämplig skyddsåtgärd kommer det att omfattas av ansökan. 
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Enskilda som kan antas bli särskilt berörda och allmänheten (inklusive intresseorganisationer) 
kommer att bjudas in till ett samrådsmöte senare under våren. 

Inom ramen för gällande tillstånd ska vissa utredningar genomföras. Enligt villkor 22 ska 
Gryaab utreda och ta fram en handlingsplan för hur anläggningen ska anpassas för att i 
framtiden klara skärpta utsläppsvillkor och uppfylla kravet på bästa möjliga teknik samt 
medverka till att miljökvalitetsnormerna för ytvatten kan uppnås. Utredningarna och 
handlingsplanen ska tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten och övriga berörda 
parter. Kravet på utredningar motsvarar i stora delar det underlag som Gryaab behöver ta 
fram för en ansökan om nytt miljötillstånd för verksamheten vid Ryaverket för fortsatt drift 
för tiden efter år 2036.  

Samråd enligt villkor 22 avses ske samtidigt som detta avgränsningssamråd genomförs. 
Villkor 22 redovisas i sin helhet i Bilaga 4. 

5 Lokalisering 
Avloppsreningsverket Ryaverket ligger sedan 1972 på Hisingen i Göteborg. Anläggningen ligger 
i nära anslutning till Älvsborgsbron och Göteborgs hamnområden, se Figur 2. Anläggningen 
omges av industriverksamheter. I direkt anslutning till Ryaverket finns Göteborg Energis 
värmepumpsanläggning, Rya värmepump. Den är sammankopplad med Ryaverket och drivs av 
värmeenergin från en delström av det utgående avloppsvattnet från Ryaverket. Norr om 
anläggningen finns St1 raffinaderi och direkt söder om Ryaverket finns Göteborg Energis 
anläggning GoBiGas, Rya värmepanna samt Rya kraftvärmeverk. I sydost finns ST1 oljelagring 
med cisterner som ligger ner mot älven. 

Väster om Ryaverket är naturreservatet Rya skog beläget. Skogen ligger som en barriär mot de 
verksamhetsutövare som finns inom Energihamnen som tillhör Göteborgs Hamn.  
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Figur 2 Närliggande verksamheter och bostadsområden.  

För att kunna genomföra de processutökningar som krävs i och med förväntad 
befolkningsökning behöver Ryaverket en större yta. Utökning planeras kunna ske på fastigheter 
i närområdet, se Figur 3. Det gäller fastigheten Färjestaden 20:6, del av fastigheten 
Sannegården 734:9 och del av fastigheten Rödjan 727:4. 
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I den luftade delen bryter bakterier och andra mikroorganismer ned lättnedbrytbart organiskt 
material i avloppsvattnet. Bakterierna finns i det aktiva slammet som recirkuleras från 
eftersedimenteringen. 

Sedimentering och skivfilter 
Efter att vattnet passerat aktivslambassängerna leds det vidare till 
eftersedimenteringsbassängerna, där det aktiva slammet sedimenterar och avskiljs från 
avloppsvattnet. Huvuddelen av det aktiva slammet pumpas tillbaka till aktivslambassängerna.  

En del tas dock ut som så kallat överskottsslam. Slammet pumpas till slamfickan vid inloppet av 
försedimenteringsbassängerna och blandas med primärslammet. Efter eftersedimenterings-
bassängerna recirkuleras en del av avloppsvattnet till biobäddarna för nitrifikation och en del 
leds direkt till skivfilteranläggningen. 

Avloppsvattnet från eftersedimentering och efterdenitrifikation leds till skivfilteranläggningen för 
slutlig avskiljning av partiklar. Vid hög massbelastning kan en del av vattnet ledas förbi 
skivfiltren.  

Vid höga flöden är det nödvändigt att minska recirkulationen till aktivslambassängerna för att 
inte överbelasta sedimenteringsbassängerna och möjliggöra att en så stor andel som möjligt av 
inkommande avloppsvatten genomgår fullständig behandling i de biologiska och kemiska 
reningsstegen. 

Biobäddar (BB) 
Biobäddarna är fyllda med specialtillverkat korrugerat plastmaterial som ger hög kontaktyta på 
vilken bakterier kan växa. I biobäddarna oxideras ammonium till nitrat och en nitrifikation sker. 

EN (MBBR med efternitrifikation) 
Processen i EN bygger precis som i BB på biofilmsprincipen, men här växer en aktiv biofilm på 
små, specialdesignade plastbärare som hålls svävande i en reaktor. Bärarna är avsedda att ge 
en stor, skyddad yta för biofilmen och optimala förhållanden för bakteriekulturen. Bakterierna 
omvandlar ammonium till nitrat (nitrifikation) med hjälp av luft som blåses in i botten av 
tankarna. Biofilmen växer och skavs av mellan bärarna när den blivit tillräckligt tjock. Dessa 
flagor av biofilm avskiljs i skivfiltren.  

En av linjerna i EN används som rejektvattenbehandling. Rejektvattnet som kommer från 
slamavvattningen är varmt och har hög koncentration av kväve. Detta möjliggör en rening av 
kväve avsevärt mer resurseffektiv än huvudströmprocessen genom nitritbildning och anammox.  

ED (MBBR med efterdenitrifikation) 
Processen i ED bygger på biofilmsprincipen precis som i EN men här omvandlar istället 
bakterierna nitrat till kvävgas (denitrifikation).  

För att uppnå denitrifikation tillsätts extern kolkälla i ED. För optimal tillväxt av biofilmen tillsätts 
även fosforsyra som näring vid behov. 

Kemisk rening med järnsulfat 
Järnsulfat används för kemisk fällning av fosfor i det biologiska reningssteget, det löses upp i 
vatten och doseras till det försedimenterade vattnet. Den utfällda fosforn binder till 
aktivslamflockarna. Bra flockbildning är viktig för reningsprocessen och genom tillsats av små 
mängder av en polymer kan denna process tidvis förbättras.  

6.2.3 Utsläppspunkten 
Avloppsvattnet som genomgått hela den biologisk kemiska processen samt det vatten som 
förbileds denna process sammanförs innan provtagningen på utgående vatten. Vattnet leds via 
en ca 800 meter lång bergtunnel till ett svallschakt vid Rya Nabbe. Därifrån leds vattnet i två ca 
200 meter långa utloppsledningar. Utloppsledningarna ligger på botten av Göta älv och mynnar 
ut på älvens norra sida. Djupet vid utsläppspunkten är cirka fyra meter. Koordinaterna för 
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Inom Revaq finns både långsiktiga och kortsiktiga mål beträffande innehållet av oönskade 
organiska ämnen och metaller i inkommande avloppsvatten. Uppströmsarbetet utgör också en 
viktig del av Gryaabs kvalitetssystem. Som grund för arbetet ligger en av Gryaabs styrelses 
antagna policy för avledning av avloppsvatten till Ryaverket som anger att 
avloppsvattenkvaliteten inte bör avvika från sammansättningen på hushållsspillvatten. 
Uppströmsenhetens löpande verksamhet kan grovt delas in i förebyggande åtgärder, 
uppföljning, spårning och projekt.  

6.2.9 Dagvatten från befintlig verksamhet 
Dagvatten är nederbördsvatten, dvs. regn- eller smältvatten, som inte tränger ned i marken utan 
avrinner på markytan. Inom Ryaverket avrinner dagvatten från tak och hårdgjorda ytor. 
Dagvattensystemet har avrinning i fem punkter. Från de norra och västra delarna sker 
avrinningen av dagvattnet till Rya skog, från den östra delen av anläggningen sker avrinningen 
till en dagvattenledning i Fågelrovägen och från de centrala och södra delarna sker avrinningen 
till utloppstunneln för renat avloppsvatten med utsläppspunkt i Göta älvs mynning. 

Av Figur 7 framgår var de fem nedan angivna punkterna är belägna.    

1. Nordväst om anläggningen i Rya skog  

2. Väster om anläggningen i Rya skog  

3. Centralt på anläggningen i utloppstunneln med utgående renat avloppsvatten  

4. Öster om anläggningen till en dagvattenledning på Fågelrovägen  

5. Södra delen av anläggningen till utloppstunneln med utgående renat avloppsvatten  

 

Figur 7 Dagvattensystemet mynnar i fem punkter på Gryaabs anläggning   

7 Ansökt verksamhet 
Det befintliga reningsverket, Rya 1, kommer att finnas kvar men en del förändringar kan komma 
att genomföras. På tillkommande ytor ska nya anläggningsdelar uppföras och Gryaab planerar 
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Underhållsrengöring görs med mindre mängd kemikalier ungefär en gång i veckan medan den 
mer omfattande återhämtningsrengöring utförs 1-2 gånger per år.  

Livslängd 

De flesta leverantörer anger en garanterad livslängd för membranen på 10 år men det finns 
anläggningar vars membran varit i drift i uppemot 15 år. I princip alla membran som finns på 
marknaden idag är tillverkade av polyvinylidenfluorid, som klassas som en PFAS. Vid 
produktion och slutomhändertagande av membranen måste detta dock beaktas. Efter sin 
livslängd kan membranen t.ex. förbrännas tillsammans med annat avfall medan metallen i 
kassetterna kan återvinnas.   

7.2.3 Aerobt granulärt slam (AGS) 
I denna processlösning baseras den biologiska sekundärbehandlingen på Aerobt Granulärt 
Slam (AGS). Processen bygger på biologisk rening med samma sorts mikroorganismer som i 
en aktivslam-process med skillnaden att slammet växer som granuler i stället för slamflockar. 
Granuleringen är till stor del ett resultat av reaktoruppbyggnaden och den speciella satsvisa 
driften av denna.  

Processens satscykel består av en simultan matning/tömningsfas, en processfas och en 
sedimenteringsfas. Alla processer sker i en och samma bassäng.  

Det granulära slammet har mycket goda sedimenteringsegenskaper i förhållande till vanligt 
aktivt slam vilket betyder att AGS-processen kan drivas med betydligt högre slamkoncentration.  

Fyllnings/tömningsfas 

Under påfyllnadsfasen pumpas inkommande avloppsvatten från buffertbassängen in till botten 
av AGS-reaktorn. Ett inflödesarrangemang som täcker botten säkrar en jämn fördelning av 
vattnet i reaktorn. Det inkommande avloppsvattnet rinner igenom slamlagret som det 
sedimenterade slammet har skapat.  

Processfas 

Under processfasen sker alla reningsprocesser simultant i volymen. Vid granulernas yta är det 
goda syreförhållanden för omsättning av organiskt material och nitrifikation. Vid granulernas 
anoxiska kärna blir nitrat omsatt till fritt kväve genom denitrifikation. 

Den biologiska fosforreningen sker också i denna fas. Slammet, som utsatts för anaeroba 
förhållanden i kontakt med lättnedbrytbart organiskt material i fyllnads/tömningsfasen, börjar i 
processfasen förbruka det upptagna organiska materialet och ta upp ett överskott av fosfor.  

Sedimenteringsfas 
I denna fas separeras biomassan från det renade avloppsvattnet. Denna fas är snabb på grund 
av granulernas höga sedimenteringshastighet. I samma fas tas överskottslam ut via slamuttaget 
som är placerat under utloppsrännorna. Detta säkrar att producerade slamflockar med dåliga 
sedimenteringsegenskaper selekteras ut som överskottslam efter att granulerna har 
sedimenterat.  

En avancerad onlinestyrning styr fastiderna och luftningen för att säkra att dessa optimeras i 
förhållande till tiden, rådande belastningen och att utsläppskraven kan hållas. 

Efter AGS-reaktorerna behöver vattnet efterbehandlas. Detta skulle kunna ske med skivfilter 
ungefär motsvarande de som idag finns på Ryaverket, alternativt med någon annan typ av 
avskiljningsmetod.  

Eftersom hela processen sker i samma volym krävs inte lika mycket recirkulationspumpar och 
annan utrustning för att flytta vattnet fram och tillbaka i reningsverket, detta leder till att AGS har 
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8.4 Nollalternativ 
Enligt 6 kap 35 § MB ska en MKB innehålla uppgifter om rådande miljöförhållanden innan 
verksamheten påbörjas, i form av en nulägesbeskrivning samt den troliga utvecklingen av 
miljöförhållandena om ansökt verksamhet inte kommer till stånd, s.k. nollalternativ. 

Nollalternativet innebär i detta fall att verksamheten vid Ryaverket bedrivs enligt nu 
gällande tillstånd med beaktande av bl.a. dimensionerade belastning och föreskrivna 
utsläppsvillkor och att ingen ändring eller utveckling av verksamheten genomförs. 
Eftersom tillståndet är tidsbegränsat till utgången av år 2036 innebär nollalternativet att 
verksamheten upphör vid denna tidpunkt och att ägarkommunerna måste ha säkerställt 
att verksamheten enligt gällande tillstånd vid Ryaverket därefter har ersatts av ett eller 
flera alternativ för rening av kommunernas avloppsvatten. 

I konsekvensbedömningen kommer sökt verksamhet att jämföras med alternativet att 
verksamheten bedrivs vidare som idag fram till och med år 2036. Sökt verksamhet 
kommer att redovisas med prognosåret 2055. 

9 Omgivningsförhållanden 

9.1 Riksintressen och skyddade områden 

9.1.1 Riksintresse friluftsliv 
Göteborgs norra och södra skärgård  

Göteborgs norra och södra skärgård är utpekat riksintresse för friluftsliv. Området är viktigt för 
friluftsliv och rekreation tack vare sin lättillgänglighet och närhet till centrala Göteborg, se 
områdets utbredning i Figur 8. Kuststräckan på Hisingen och söder om Göteborg har höga 
värden för friluftslivet med goda möjligheter till bad, fiske, båtliv och promenader. På många 
ställen finns badplatser med släta klippor och flera småbåtshamnar. 

 
Figur 8 Riksintresse friluftsliv med grönt raster. Ryaverket markerat med en svart stjärna. Källa: (Länsstyrelsen Västra 
Götalands län, 2023) 
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9.1.7 Övriga naturreservat i Göteborgs skärgård 
Ute i kustområdet finns flera mindre naturreservat, till exempel Vinga och Galterö, se Figur 13. 

 

 
Figur 13 Naturreservat i skärgården. (Naturvårdsverket, 2023) 
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9.2 Övrig natur- och kulturmiljö 

9.2.1 Bad 
I centrala Göteborg råder badförbud i älven, dock finns ett flertal kommunala utomhusbad 
utanför älvens mynning, se Figur 14. Kommunala bad finns både i Göteborgs kommun och på 
Öckerö kommun. 

 
Figur 14 Kommunala utomhusbad. (Badplatsen, 2023) 
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9.2.2 Kulturmiljö 
Karl IX:s Göteborg, Färjenäs 4 

Platsen för staden "Gamla Göteborg" anlades 1604 av Karl IX, men förstördes 1611 av 
danskarna. Karl IX:s Göteborg är en viktig historisk länk i stads-utvecklingen kring Göta Älvs 
mynning och kyrkogrunden på Kvarnbergets topp är ett tydligt minne från den gamla stadens 
bebyggelse. Se Figur 15 för kulturmiljöns utbredning. 

9.2.3 Fornlämningar 
Rya Nabbe  

På Rya Nabbe, på toppen av berget, finns en fornlämning som är skyddad enligt 
kulturmiljölagen (1988:950) se Figur 15. Fornminnet är rester av en befästningsanläggning. Rya 
Nabbe är en historiskt viktig plats tillsammans med Färjestaden, Röda sten och Gamla 
Älvsborg. Det första Göteborg var en tidig handelsplats på 1600-talet. Området kring Rya 
Nabbe är ett av de få områden som inte är muddrade i Göteborgs hamn.  

Ryahamnen  

I Ryahamnen, på höjden finns en kulturhistorisk lämning i form av en stensättning, RAÄ-
nummer Lundby 141:1, se Figur 15. 

 
Figur 15 Kulturmiljöer. (Länsstyrelsen Västra Götalands län, 2023) 

 
4 Färjestaden 28:A. Karl IX:s Göteborg, Färjenäs. Kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. Del 1 Ett 
program för bevarande. Stadsbyggnadskontoret Göteborg. 
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9.2.4 Strandskydd 
Varken befintlig verksamhet eller planerade tillkommande verksamhet omfattas av strandskydd. 

9.3 Miljökvalitetsnormer vatten 

9.3.1 Ytvatten 
Det renade avloppsvattnet släpps ut i vattenförekomsten Rivö fjord nord. Det är totalt sju 
vattenförekomster som kan bli berörda av det renade avloppsvattnet från verksamheten. Det är 
Rivöfjord nord (WA83017720), Rivöfjord syd (WA44303966), Dana fjord (WA51265873), 
Asperöfjorden (WA13941202), Stora Kalvsund (WA40121812), Björköfjorden (WA59497776) 
och Göta älv (WA68736339), se Figur 16 för lokalisering.  

Spridning av utsläppet från ansökt verksamhet med bibehållen utsläppspunkt kommer i 
huvudsak att förekomma i vattenförekomsterna Rivö fjord nord och Rivö fjord syd och eventuellt 
Dana fjord. Resterande vattenförekomster kan få ett mindre mängdtillskott på grund av 
utsläppet, vilket kommer att redovisas i den recipientutredning som kommer att bifogas MKB:n. I 
nuläget kan det konstateras att avloppsvattnet från Ryaverket huvudsakligen transporteras från 
utsläppsområdet upp längs den nordliga kusten.  

En översiktlig genomgång av respektive vattenförekomst finns i bilaga 7. Kortfattat kan sägas 
att samtliga vattenförekomster har måttlig ekologisk status förutom Göta älv som har måttlig 
ekologisk potential. Kemisk ytvattenstatus uppnår inte god status för någon vattenförekomst, 
främst på grund av den nationella bedömningen av ämnena kvicksilver och kvicksilverföreningar 
respektive bromerad difenyleter (polybromerade difenyletrar (PBDE)). Dock har vissa 
förekomster även andra ämnen som inte uppnår god status. Mer information om varje 
vattenförekomst finns i bilaga 7 och utförlig information kommer att redovisas i kommande MKB. 

  
Figur 16. Karta över berörda vattenförekomster. (VISS, 2022) 

9.3.2 Grundvatten 
Det finns inga kända grundvattenförekomster i närheten av befintliga Ryaverket eller planerade 
lokaliseringen av den tillkommande verksamheten som bedöms kunna påverkas av sökt 
verksamhet, se Figur 17. 
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Figur 17 Karta från VISS över kända grundvattenförekomster markerade i grönt. Ryaverket markerat med en svart 
stjärna. (VISS, 2022) 

9.4 Miljökvalitetsnormer luft 
Av Göteborgs Stads hemsida framgår att mätningar av luftkvalitén har gjorts sedan mitten 
av 1970-talet. Mätningar visar på att luftkvalitén är mycket bättre idag än för 50 år sedan. 
Förbättringarna beror till stor del på att punktutsläpp har åtgärdats eller flyttats, samt att 
utsläppen från sjöfarten har blivit lägre. Andra åtgärder som visats ge positiva resultat är 
att trafiken har omdirigerats till kringleder, samt att miljözoner har införts för tunga fordon. 
Idag underskrids miljökvalitetsnormerna för de flesta föroreningar i utomhusluften i 
Göteborgs Stad med god marginal. Undantagen är kvävedioxid (NO2) och partiklar 
(PM10), där miljökvalitetsnormerna överskrids eller riskerar att överskridas i vissa 
områden (Göteborgs stad, 2023). De tunga transporterna i staden har identifierats som 
en betydande källa till kvävedioxidhalterna och utgör ett prioriterat område för att minska 
utsläppen av kväveoxider.  

10 Miljöeffekter vid drift av verksamheten 
Nedan ges en översiktlig redovisning av miljöeffekter från befintlig verksamhet, samt ansökt 
verksamhets uppskattade miljöeffekter vad gäller tillkommande anläggningsdelar vid Rya 2. Det 
är i dagsläget inte möjligt att bedöma miljökonsekvenserna av ombyggnation av befintliga 
Ryaverket, Rya 1. Inom ramen för föreliggande tillståndsansökan kommer en teknisk 
beskrivning och en MKB med underbilagor att tas fram. I MKB:n kommer de miljöeffekter som 
bedöms uppstå vid ansökt verksamhet att beskrivas och bedömas. 

10.1 Utsläpp till vatten 

10.1.1 Utsläpp av näringsämnen och metaller  
Den största miljöpåverkan som uppkommer vid utsläpp av avloppsvatten är påverkan på 
vatten. Huvudsyftet med reningsverksamhet är att minimera denna påverkan. Renat 
avloppsvatten avleds idag till recipienten Rivö fjord nord. Utsläppen består främst av 
organiska ämnen, kväve och fosfor. Årligen släpps ca 130 miljoner m3 renat 
avloppsvatten ut (femårsmedel 2018-2022). Flödet varierar mycket från år till år, sett ur 
en 10-årsperiod (2013-2022) har årsflöden mellan 118-147 miljoner m3 vatten 
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förekommit. Utsläpp till recipient som årsmedelvärde för de tre senaste åren avseende 
organiskt material, näringsämnen och suspenderad substans presenteras i Tabell 1 
medan metaller presenteras i  
Tabell 2. 
Tabell 1 Organiskt material, näringsämnen och suspenderad substans medelutsläppshalter samt utsläppta mängder för 
perioden 2020-2022. 

Organiskt material, näringsämnen och suspenderad substans  
År 2020 År 2021 År 2022  
Halt mg/l Mängd  

ton/år 
Halt mg/l Mängd  

ton/år 
Halt mg/l Mängd  

ton/år 

Biologisk  
syreförbrukning  
BOD7 

5,7 769 6,4 824 6,9 812 

Kemisk  
syreförbrukning  
COD 

33 4465 38 4881 38 4468 

Totalfosfor P-tot 0,2 26 0,2 24 0,2 21 
Totalkväve N-tot 6,2 836 6,6 854 6,7 785 
Ammoniumkväve  
NH4-N 

4,2 566 3,7 475 4,0 476 

Suspenderad  
substans 

4,1 550 3,2 413 3,3 391 

 

Tabell 2 Medelutsläppshalter och utsläppta mängder för metaller perioden 2020-2022. 

Metaller  
År 2020 

 
År 2021 

 
År 2022 

 
 

Halt µg/l Mängd  
kg/år 

Halt µg/l Mängd 
 kg/år 

Halt µg/l Mängd  
kg/år 

Kvicksilver  
Hg 

0,05 6,31 0,04 5,5 0,01 0,9 

Kadmium  
Cd 

0,05 6,27 0,01 1,2 0,01 0,8 

Bly  
Pb 

0,33 45 0,3 40 0,1 12,5 

Nickel 
Ni 

2,4 327 2,6 340 2,7 322 

Krom  
Cr 

0,36 49 0,31 40 0,3 37 

Koppar 
Cu 

9,1 1229 8,9 1140 6,2 731 

Zink 
Zn 

12,3 1657 11,6 1496 8,2 962 

 

I gällande tillstånd finns följande villkor för utsläpp till vatten: 
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10.1.4 Dagvatten 
Dagvatten genereras från tak och hårdgjorda ytor inom Ryaverkets verksamhetsområde. 
Mängden dagvatten kommer öka vid ansökt verksamhet till följd av att verksamhetens yta 
expanderar, exempelvis tillkommer fler hårdgjorda ytor och tak. Dagvattenutredning pågår och 
kommer att redovisas i MKB:n.  

10.2 Utsläpp till luft 
Ryaverket är lokaliserat i ett område med flera större industrier som genererar utsläpp till luft. 
De huvudsakliga källorna för Gryaabs verksamhet är de olika reningstegen där lustgas släpps ut 
samt slamhanteringen där metan släpps ut. Från tunga transporter till och från Ryaverket sker 
utsläpp av bland annat koldioxid, kvävedioxid och partiklar (PM10).  

Till ansökan kommer en utredning om utsläpp till luft från transporter som härrör från Gryaabs 
verksamhet. Utredningen undersöker haltbidraget av kvävedioxid (NO2) och partiklar (PM10), 
samt hur Gryaabs transporter påverkar möjligheten att uppnå miljökvalitetsnormerna för 
luftkvalitet inom Göteborgsregionen. Utredningen kommer även att ta hänsyn till transporterna 
under byggskedet. 

10.2.1 Lukt 
Luktsituationen beror till stor del på valet av reningsprocess. Slamhanteringen är den enskilt 
största källan till lukt inom verksamheten. Övriga luktkällor kan vara frånluften från ventilationen 
och från rens- och sandhanteringen. Klagomål relaterade till lukt inkommer regelbundet till 
Gryaab, det är dock sällan klagomålen har kunnat härledas till Gryaabs verksamhet.  

På tunnelnätet finns fem ventilationspunkter, från dessa förekommer lukt i olika grad och 
omfattning. Enstaka luktklagomål från närboende vid tunnelventilationen i Hjällbo har inkommit 
till Gryaab.  

För att utreda påverkan på omgivningen kommer en luktutredning samt en 
spridningsmodellering att genomföras i samband med arbetet med tillståndsansökan. Dessa 
kommer att ligga till grund för bedömning i MKB:n. 

10.2.2 Växthusgaser 
Gryaabs brutto koldioxidfotavtryck ligger på ca 26 000 ton koldioxidekvivalenter (CO2e) per år, 
vilket motsvarar cirka 34 kg CO2e per ansluten person som medel över en 5 årsperiod. 
Biogasproduktionen minskar klimatpåverkan då det räknas med att biogas ersätter naturgas. 
Detta ger ett nettoutsläpp med ca 12 000 ton CO2e per år från Gryaabs verksamhet, vilket 
motsvarar ca 15 kg CO2e per person. I ansökan kommer en närmre redogörelse för 
klimatpåverkan från sökt verksamhet. 

I gällande tillstånd finns utredningsvillkor, U2, angående metangasavgång från lagring av slam. 
I MKB:n kommer slutsatserna och eventuella åtgärder från den denna utredning att redovisas 
så långt som möjligt. U2 ska redovisas 31/12 2023, men en begäran om att få redovisa 
resultatet ett år senare har lämnats in till tillsynsmyndigheten. 

10.3 Buller 
Buller är normalt sett inte ett stort problem vid ett avloppsreningsverk. Ryaverket är dock en stor 
anläggning och buller till omgivningen genereras från fläktar, forsande vatten och transporter. 
Ryaverket är lokaliserat i ett industriområde och i närheten av flera stora vägar vilket påverkar 
bullersituationen i omgivningen. 

En bullerutredning pågår, där även byggskedet samt kumulativa effekter ingår. Denna kommer 
att redovisas i MKB:n. 
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Kulturmiljö 

I Ryaverkets närområde finns ett flertal kulturmiljöer som är av stor betydelse för Göteborg Stad 
som helhet och ett värde för att beskriva enskilda händelser och tidsepoker. Inom 
utbyggnadsområdet för reningsverket finns en gammal stensättning. En kulturmiljöutredning och 
en arkeologisk utredning kommer att genomföras och resultat samt eventuella åtgärder att 
redovisas i ansökan. 

Landskapsbild 

Rya hamn präglas redan idag av industribyggnader/hamnområde. Eventuell påverkan på 
landskapsbilden kommer att ingå i den kulturmiljöutredning som tas fram. 

10.10  Kumulativa effekter 
Verksamheten är lokaliserad i ett industriområde samt i närheten av bostäder. Verksamheten 
kan eventuellt ge upphov till kumulativa effekter tillsammans med omgivande 
industriverksamheter vad gäller exempelvis utsläpp till vatten och luft, buller och på 
följdverksamhet som transporter. Kumulativa effekter kommer också att uppkomma i 
anläggningsfasen då flera byggprojekt kommer att pågå samtidigt, se kapitel 7.3. 

De kumulativa effekter som kan uppkomma kommer att utredas vidare under arbetet med 
MKB:n.  

11 Miljöeffekter under anläggningsskedet  
Vid befintligt avloppsreningsverk, Rya 1, avses viss infrastruktur att anläggas och byggas om för 
sammankoppling med Rya 2.  

Nya processdelar kommer att anläggas, vilket kommer att kräva schaktning, sprängning och 
grundläggning. Byggnation kommer att ske etappvis och pågå under en längre tid, se kapitel 
7.3. Vissa miljöeffekter kommer att uppstå under detta anläggningsskede och sedan inte 
kvarstå.  

Det kan även komma att bli aktuellt att införa ny typ av reningsteknik vid Rya 1, vilken kan kräva 
ombyggnation i vissa vatten- och/eller slamhanteringsprocesser. Det är i dagsläget inte möjligt 
att bedöma miljökonsekvenserna av en sådan ombyggnation. 

11.1 Utsläpp till vatten 
Under den initiala driftperioden samt när nya anläggningsdelar ska kopplas ihop med befintlig 
process kan utsläppen till vatten i utgående renat avloppsvatten påverkas. Det kan därför finnas 
behov av lättnad i utsläppskraven under dessa perioder.  

Hur byggnationen kommer att gå till och hur nya anläggningsdelar kopplas samman med 
befintlig process kommer att utredas närmare när processlösningen slutligen är vald. Vilken 
påverkan som kan uppkomma med avseende på utsläpp till vatten kommer att utredas närmare 
och beskrivas i MKB:n. Befintlig verksamhet kommer att vara i drift under tiden de nya 
anläggningsdelarna uppförs.  

Även hantering av det länsvatten som kommer att uppkomma under anläggningsfasen kommer 
att utredas och beskrivas i MKB:n. 



 

 

 

 

 

 

  42/59 

11.2 Bortledning av grundvatten 
I samband med byggnationen kommer en bortledning av grundvatten att bli aktuell. En 
hydrogeologisk utredning tas fram för att bedöma vilken påverkan grundvattenbortledningen 
kan ha och den kommer att redovisas i MKB:n. Skyddsinfiltration, som en av flera möjliga 
skyddsåtgärder, kommer att utredas. Se kapitel 10.7 avseende grundvattenbortledning i 
driftsskedet. 

11.3 Markarbeten och hantering av massor 
På de tillkommande ytorna kommer ny mark att tas i anspråk och markberedande arbete 
kommer att vara nödvändigt. Det kommer att vara aktuellt med schaktning, sprängning, 
hantering av massor och eventuellt också förorenade massor. 

Om behov finns av schaktning i mark med föroreningar kommer kontakt tas med 
tillsynsmyndigheten. Hantering av överskottsmassor kommer att diskuteras i samråd med 
tillsynsmyndigheten. 

Till MKB:n utreds förekomst av markföroreningar och hantering av massor såväl förorenade 
massor som och icke förorenade massor. 

11.4 Buller och vibrationer 
Anläggningsarbetet kommer att medföra buller och vibrationer vid sprängning. Även krossning 
av bergmaterial kan bli aktuellt på de tillkommande ytorna samt arbete med hydraulhammare. 
Anläggningsarbetena medför även buller från arbetsmaskiner och masstransporter samt 
transporter av personal till och från området.  

Val av processlösning kommer att ha betydelse för hur omfattande byggnationen blir och 
därmed också påverka bullersituationen. 

Utredningar avseende buller och vibrationer kommer att tas fram och redovisas i MKB:n. 

11.5 Transporter 
Under tiden byggnation pågår förväntas ett ökat antal transporter med koppling till byggnationen 
vilka kommer att redovisas i MKB:n. 

11.6 Rivningsarbeten 
Den befintliga verksamheten ska i huvudsak vara kvar, men mindre rivningsarbeten på Rya 1 
kan bli nödvändiga. På tillkommande ytor förväntas inget rivningsarbete.  

12 Säkerhet och risker 
Verksamheten är av stor allmännyttig karaktär eftersom många hushåll och verksamheter är 
beroende av att avleda sitt avloppsvatten till reningsverket. Eventuella driftstopp eller störningar 
kan därmed få omfattande konsekvenser. 

Riskbedömningar utförs därför kontinuerligt i verksamheten och görs på olika nivåer och inom 
olika områden. De områden som har störst koppling till risker som är relevanta för 
tillståndsprövningen är operativa risker, tekniska risker samt omvärldsanalys. Det finns också 
detaljerade riskanalyser kopplade till varje anläggningsdel, så kallade Hazop-analyser. Dessa 
uppdateras under åren 2022-2023. 

Utöver ovanstående Hazop-analyser görs riskbedömningar kontinuerligt vid driftomställningar 
eller avställningar och stopp på verket.  
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Bilaga 1 Myndigheter och intresseorganisationer som inbjuds till samråd  
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Bilaga 2 Kartor över samrådskretsen av särskilt berörda av den 
miljöfarliga verksamheten vid Ryaverket, Bräcke och Hjällbo  
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